7 *contra quos iratus tradidit eos in manu Philisthim et filiorum Ammon*

8 *adflictique sunt et vehementer oppressi per annos decem et octo omnes qui habitabant trans Iordanem in terra Amorrei quae est in Galaad,*

9 *in tantum ut filii Ammon Iordane transmisso vastarent Iudam et Benjamin et Ephraim adflictusque est Israhel nimis.*

10 *et clamantes ad Dominum dixerunt: "peccavimus tibi quia dereliquimus Deum nostrum et servivimus Baalim".*

11 *quibus locutus est Dominus: "numquid non Aegyptii et Amorrei filiique Ammon et Philisthim*

12 *Sidonii quoque et Amalech et Chanaan oppresserunt vos et clamastis ad me et erui vos de manu eorum?*

13 *et tamen reliquistis me et coluistis deos alienos idcirco non addam ut ultra vos liberem.*

10⁶ Ma i figli di Israele, aggiungendo ai vecchi peccati dei nuovi, fecero il male al cospetto del Signore e servirono gli **idoli** Baalim e Astaroth, e gli dèi della Siria e di Sidone e di Moab e dei figli di Ammon e dei Filistei, e ripudiarono il Signore e non lo adoravano.

7 Irato contro costoro, (il Signore) li consegnò in mano ai Filistei e ai figli di Ammon

8 e furono afflitti e oppressi **violentemente** per diciotto anni tutti coloro che **abitavano** oltre il Giordano nella terra dell'Amorreo che è in Galaad,

9 **al punto che** i figli di Ammon, oltrepassato il Giordano, devastavano Giuda e Beniamino ed Efraim, e Israele fu afflitto grandemente.

10 Chiamando a gran voce il Signore dissero: "abbiamo peccato contro di te, perché abbiamo abbandonato il nostro Dio e abbiamo servito i Baalim".

11 E a costoro disse il Signore: "non è forse vero che gli Egizi e gli Amorrei e i figli di Ammon e i *Filistei*

12 e **pure** i Sidonî e Amalec e Canaan vi oppressero e mi chiamaste a gran voce e vi salvai dalla mano di costoro?

13 E, **nonostante ciò**, mi avete abbandonato e avete venerato dèi altrui; per questo non continuerò **più** a liberarvi.

¹⁴ *ite et invocate deos quos elegistis ipsi vos liberent in tempore angustiae*”.

¹⁵ *dixeruntque filii Israhel ad Dominum: “peccavimus, redde tu nobis quicquid tibi placet, tantum nunc libera nos”*.

¹⁶ *quae dicentes omnia de finibus suis alienorum deorum idola proiecerunt et servierunt Deo qui doluit super miseriis eorum*.

¹⁷ *itaque filii Ammon conclamantes in Galaad fixere tentoria; contra quos congregati filii Israhel in Maspha castrametati sunt*.

¹⁸ *dixeruntque principes Galaad singuli ad proximos suos: “qui primus e nobis contra filios Ammon coeperit dimicare erit dux **populi Galaad**”*.

11 ¹ *fuit illo tempore Iepthae Galaadites vir fortissimus atque pugnator filius meretricis mulieris qui natus est de Galaad*.

² *habuit autem Galaad uxorem de qua suscepit filios qui, postquam creverant, eiecerunt Iepthae dicentes: “heres in domo patris nostri esse non poteris quia de altera matre generatus es”*.

³ *quos ille fugiens atque devitans habitavit in terra Tob congregatique sunt ad eum viri inopes et latrocinantes et quasi principem sequebantur*.

¹⁴ Andate ed invocate gli dèi che avete scelto; costoro vi liberino nel tempo dell’angoscia”.

¹⁵ E dissero i figli di Israele al Signore: “Abbiamo peccato, tu ripagaci con qualsiasi cosa ti piaccia, ma, per adesso, liberaci.

¹⁶ **Mentre dicevano queste cose** cacciarono dai loro confini tutti gli idoli degli dèi altrui e servirono Dio, il quale soffrì per le loro sofferenze.

¹⁷ E così i figli di Ammon, radunatisi, **posero le tende** in Galaad; contro di loro i figli di Israele, raggruppatisi, si accamparono in Masfa

¹⁸ e dissero i capi di Galaad, ciascuno al suo vicino: “Colui che per primo tra noi comincerà a lottare contro i figli di Ammon sarà il condottiero del **popolo** di Galaad”.

11 ¹ **Ci fu in quel tempo** Iefte il Galaadita, uomo pieno di forza e di ardore guerriero, figlio di una donna meretrice. Costui nacque da Galaad

² ma ebbe Galaad una moglie dalla quale ottenne dei figli, i quali, dopo essere cresciuti, cacciarono Iefte dicendo: “Non potrai essere erede nella casa di nostro padre, perché sei stato generato da una madre diversa”.

³ E costui per fuggire ed evitare costoro abitò nella regione di Tob e si radunarono intorno a lui degli uomini poveri e dediti al furto, e lo seguivano **come un capo**.

⁴ *in illis diebus pugnabant filii Ammon contra Israhel;*

⁵ *quibus acriter instantibus perrexerunt maiores natu de Galaad ut tollerent in auxilium sui Iepthae de terra Tob*

⁶ *dixeruntque ad eum: “veni et esto princeps noster et pugna contra filios Ammon”.*

⁷ *quibus ille respondit: “nonne vos **estis** qui odistis me et eiecistis de domo patris mei et nunc venistis ad me necessitate conpulsi?”*

⁸ *dixeruntque principes Galaad ad Iepthae: “ob hanc igitur causam nunc ad te venimus ut proficiscaris nobiscum et pugnes contra filios Ammon sisque dux omnium qui habitant in Galaad”.*

⁹ *Iepthae quoque dixit eis: “si **vere** venistis ad me ut pugnem pro vobis contra filios Ammon tradideritque eos Dominus in manus meas ego ero princeps vester”.*

¹⁰ *qui responderunt ei: “Dominus qui haec audit ipse mediator ac testis est quod nostra promissa faciamus”.*

¹¹ *abiit itaque Iepthae cum principibus Galaad fecitque eum **omnis** populus principem sui, locutusque est Iepthae omnes sermones suos coram Domino in Maspha.*

⁴ In quei giorni combattevano i figli di Ammon contro Israele

⁵ e mentre questi incombevano minacciosamente si avviarono i più eminenti per età da Galaad per prendere Iefte **in loro aiuto** dalla terra di Tob,

⁶ e dissero a lui: “Vieni e sii il nostro capo e combatti contro i figli di Ammon”.

⁷ E a costoro egli rispose: “Non siete forse **voi che** mi avete odiato e che mi cacciaste dalla casa di mio padre, e ora siete venuti da me, costretti dalla necessità?”

⁸ E dissero i capi di Galaad a Iefte: “Proprio per questo motivo adesso siamo venuti da te, perché tu riparta con noi e combatta contro i figli di Ammon, e tu sia il condottiero di tutti quelli che abitano in Galaad”.

⁹ Anche Iefte disse loro: “Se **davvero** siete venuti da me perché combatta per voi contro i figli di Ammon, e il Signore li consegnerà nelle mie mani, io sarò il vostro capo”.

¹⁰ E costoro gli risposero: “Il Signore che ascolta queste cose sia lui stesso il mediatore e il testimone del fatto che compiamo le nostre promesse”.

¹¹ Così se ne andò Iefte con i capi di Galaad, e **tutto** il popolo lo rese suo capo, e pronunciò Iefte tutti i suoi discorsi di fronte al Signore a Masfa.

¹² *et misit nuntios ad regem filiorum Ammon qui ex persona sua dicerent: “quid mihi et tibi est quia venisti contra me ut vastares terram meam?”.*

¹³ *quibus ille respondit: “quia tulit Israhel terram meam quando ascendit de Aegypto a finibus Arnon usque Iaboc atque Iordanem nunc igitur cum pace redde mihi eam”.*

¹⁴ *per quos rursus mandavit Iepthae et imperavit eis ut dicerent regi Ammon:*

¹⁵ *“haec dicit Iepthae: non tulit Israhel terram Moab nec terram filiorum Ammon,*

¹⁶ *sed quando de Aegypto conscenderunt ambulavit per solitudinem usque ad mare Rubrum et venit in Cades*

¹⁷ *misitque nuntios ad regem Edom dicens: ‘dimitte ut transeam per terram tuam’; qui noluit acquiescere precibus eius. misit quoque et ad regem Moab qui et ipse transitum praebere contempsit mansit itaque in Cades.*

¹⁸ *et circumivit ex latere terram Edom et terram Moab venitque contra orientalem plagam terrae Moab et castrametatus est trans Arnon nec voluit intrare terminos Moab, Arnon quippe confinium est terrae Moab.*

¹⁹ *misit itaque Israhel nuntios ad Seon regem Amorrearum qui habitabat in Esebon et dixerunt ei: ‘dimitte ut transeam per terram tuam usque ad fluvium’.*

¹² E inviò dei messaggeri al re dei figli di Ammon, che dicessero **per conto di lui**: “Che cosa c’è per me e te per cui sei venuto contro di me per devastare la mia terra?”.

¹³ A costoro egli rispose: “perché Israele prese la mia terra quando salì dall’Egitto, dai confini dell’Arnon fino allo Iaboc e al Giordano; allora adesso rendimela con pace”.

¹⁴ Mediante costoro Iefte mandò di nuovo e ordinò loro che dicessero al re di Ammon:

¹⁵ “Iefte dice ciò: Israele non prese la terra di Moab, né la terra dei figli di Ammon,

¹⁶ ma quando risalirono dall’Egitto viaggiò per il deserto fino al Mar Rosso e venne a Cades

¹⁷ e inviò degli ambasciatori al re di Edom dicendo: ‘Lascia che passi per la tua terra’; ma questi non volle **acconsentire alle sue preghiere**. Ne inviò anche al re di Moab, che anch’egli disdegnò di permettere il transito, e così (Israele) rimase a Cades.

¹⁸ E girò intorno, di lato, alla terra di Edom e alla terra di Moab, e venne contro la regione orientale della terra di Moab e si accampò oltre l’Arnon, né volle entrare nei confini di Moab; infatti l’Arnon è il confine della terra di Moab.

¹⁹ Così inviò Israele degli ambasciatori a Seon, re degli Amorrei **che abitava in Esebon**, e gli dissero: ‘Lascia che passi per la tua terra fino al fiume’.

²⁰ *qui et ipse Israhel verba despiciens non dimisit eum transire per terminos suos sed infinita multitudine congregata egressus est contra eum in Iassa et fortiter resistebat.*

²¹ *tradiditque eum Dominus in manu Israhel cum omni exercitu suo, qui percussit eum et possedit omnem terram Amorreii habitatoris regionis illius*

²² *et universos fines eius de Arnon usque Iaboc et de solitudine usque ad Iordanem.*

²³ *Dominus ergo Deus Israhel subvertit Amorreum pugnante contra illum populo suo Israhel et tu nunc vis possidere terram eius?*

²⁴ *nonne ea quae possedit Chamos deus tuus tibi iure debentur, quae autem Dominus Deus noster victor obtinuit in nostram cedent possessionem?*

²⁵ *nisi forte melior es Balac filio Sepphor rege Moab aut **docere potes quod iurgatus sit contra Israhel et pugnaverit contra eum.***

²⁶ *quando habitavit in Esebon et viculis eius et in Aroer et villis illius vel in cunctis civitatibus iuxta Iordanem per trecentos annos, quare tanto tempore nihil super hac repetitione temptastis?*

²⁰ E costui, **disprezzando anch'egli le parole** di Israele, non permise che egli passasse attraverso i suoi confini ma, raccolta una folla senza numero, uscì contro di lui a Iassa e opponeva una strenua resistenza.

²¹ E lo consegnò il Signore con tutto il suo esercito in mano a Israele, che lo percosse e prese possesso di tutta la terra dell'Amorreo, abitatore di quella regione,

²² e di tutti i suoi confini dall'Arnon fino allo Iaboc e dal deserto fino al Giordano.

²³ Dunque il Signore Dio di Israele abbatté l'Amorreo **mentre il suo popolo Israele combatteva contro quello**, e tu adesso vuoi possedere la sua terra?

²⁴ Non è forse vero che quelle cose che ti fece possedere il tuo dio Camos ti sono dovute di diritto, mentre quelle che il Signore nostro Dio ottenne **vittorioso**, saranno cedute in nostro possesso?

²⁵ A meno che tu non sia migliore di Balac, figlio di Seffor, re di Moab, o **possa rendere edotto sul fatto che** egli si sia sollevato contro Israele e abbia combattuto contro di lui.

²⁶ Dal momento che abitò a Esebon e nei suoi villaggi, e in Aroer e nei suoi paesi, ossia in tutte le città di fronte al Giordano per trecento anni, perché non avete tentato niente per riprenderli indietro per così lungo tempo?

²⁷ *igitur non ego pecco in te, sed tu contra me male agis indicens mihi bella non iusta. iudicet Dominus arbiter huius diei inter Israhel et inter filios Ammon”.*

²⁸ *noluitque adquiescere rex filiorum Ammon verbis Iepthae quae per nuntios mandaverat.*

²⁹ *factus est **ergo** super Iepthae Spiritus Domini et circumiens Galaad et Manasse Maspha quoque Galaad et inde transiens ad filios Ammon,*

³⁰ *votum vovit Domino dicens: “si tradideris filios Ammon in manus meas,*

³¹ *quicumque **primus** fuerit egressus de foribus domus meae mihi que occurrerit revertenti cum pace a filiis Ammon eum holocaustum offeram Domino”.*

³² *transivitque Iepthae ad filios Ammon ut pugnaret contra eos quos tradidit Dominus in manus eius*

³³ *percussitque ab Aroer usque dum venias in Mennith viginti civitates et usque ad Abel quae est vineis consita plaga magna nimis humiliatique sunt filii Ammon a filiis Israhel.*

³⁴ *revertenti autem Iepthae in Maspha domum suam occurrit unigenita filia cum tympanis et choris; non enim habebat alios liberos.*

³⁵ *qua visa scidit vestimenta sua et ait: “heu filia mi, decepisti me et ipsa decepta es;*

²⁷ **Dunque** non sono io che pecco contro di te, ma tu ti comporti male contro di me, dichiarando a me guerre non giuste; giudichi il Signore, arbitro di questo giorno tra Israele e tra i figli di Ammon”.

²⁸ E non volle accondiscendere il re dei figli di Ammon alle parole di Iefte che aveva mandato **per mezzo degli ambasciatori.**

²⁹ E ci fu **allora** su Iefte lo Spirito del Signore e, mentre girava intorno a Galaad e a Manasse e a Masfa di Galaad, e da lì spostava verso i figli di Ammon,

³⁰ fece un voto al Signore dicendo: “Se consegnerai i figli di Ammon nelle mie mani,

³¹ chiunque **per primo** sarà uscito dalla porta di casa mia, e mi sarà venuto incontro mentre torno in pace dai figli di Ammon, lo offrirò in olocausto al Signore”.

³² E passò Iefte contro i figli di Ammon per combattere contro di loro, che consegnò il Signore in mano sua.

³³ E li percosse da Aroer fino a quando arrivò a Mennith per venti città e fino ad Abel che è disseminata tra le vigne, con un colpo molto grande; e furono umiliati i figli di Ammon dai figli di Israele.

³⁴ Mentre ritornava Iefte a Masfa, a casa sua, gli venne incontro la figlia unigenita con timpani e cori; non aveva infatti altri figli.

³⁵ Vedutala, si strappò le sue vesti e disse: “Ahimè, figlia mia, mi hai ingannato e tu

aperui enim os meum ad Dominum et aliud facere non potero".

³⁶ *cui illa respondit: "pater mi, si aperuisti os tuum ad Dominum, fac mihi quodcumque pollicitus es concessa tibi ultione atque victoria de hostibus tuis"*.

³⁷ *dixitque ad patrem: "hoc solum mihi praesta quod deprecor: dimitte me ut duobus mensibus circumeam montes et plangam virginitatem meam cum sodalibus meis"*.

³⁸ *cui ille respondit: "vade"; et dimisit eam duobus mensibus cumque abisset cum sociis ac sodalibus suis flebat virginitatem suam in montibus.*

³⁹ *expletisque duobus mensibus reversa est ad patrem suum et fecit ei sicut voverat quae ignorabat virum. exinde mos increbuit in Israhel et consuetudo servata est*

⁴⁰ *ut post anni circulum conveniant in unum filiae Israhel et plangent filiam Iepthae Galaaditae diebus quattuor.*

12 ¹ *ecce autem in Ephraim orta seditio est; nam transeuntes contra aquilonem dixerunt ad Iepthae: "quare vadens ad pugnam contra filios Ammon vocare nos noluisti ut pergeremus tecum? igitur incendimus domum tuam"*.

² *quibus ille respondit: "disceptatio erat mihi et populo meo contra filios Ammon*

stessa sei stata ingannata; infatti, ho aperto la mia bocca al Signore e non potrò fare altro".

³⁶ E costei gli rispose: "Padre mio, se hai aperto la tua bocca al Signore, fammi qualsiasi cosa tu abbia promesso, dato che ti è stata concessa la vendetta e la vittoria sui tuoi nemici".

³⁷ E disse al padre: "Assicurami soltanto ciò che ti chiedo: permettimi che per due mesi io giri per i monti e pianga la mia verginità con le mie amiche".